ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
[image: ]GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. PADRE PATRICK FERNANDES DA COSTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
AUTOR: ALEX OHANA

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § Iº, alínea "c", do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

 Art. 1º Concede título de Cidadão Honorário ao Sr. PATRICK FERNANDES DA COSTA, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município. Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Parauapebas (PA), 16 de abril de 2025.
Parauapebas, 16 de abril de 2025.

Vereador Anderson Moratório
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

Padre Patrick, nasceu no município de Colatina do estado do Espírito Santo. Viveu os primeiros anos de sua infância na pequena vila de Santo Antônio do Canaã. Ainda criança sua família migrou para o estado do Pará. Foi em Marabá que começou sua caminhada na Igreja, participando ativamente da vida da comunidade e surgindo aí o interesse para o sacerdócio.

Cursou Filosofia no Instituto de Filosofia e Teologia Santo Alberto Magno, em União da Vitória - PR e posteriormente concluiu o curso de Teologia no Instituto Regional para Formação Presbiteral em Belém do Pará.

Foi ordenado sacerdote no dia 27 de janeiro de 2013 no Santuário de Nossa Senhora de Nazaré na cidade de Marabá. E neste mesmo ano foi enviado a exercer o seu sacerdócio na cidade de Parauapebas na Paróquia São Sebastião, onde está há 12 anos.

Desde então tem se dedicado a evangelização, alcançando milhares de pessoas e famílias, através de seu ministério. No ano de 2020 começou a desenvolver um trabalho das redes sociais, apresentando a fé de forma leve e mostrando a todos o dom da alegria.

Hoje conta com milhões de seguidores. Sua alegria tem levado muitas pessoas a um encontro sincero e verdadeiro com Deus.

Parauapebas/PA, 16 de abril de 2025

ALEX P. OHANA
VEREADOR - PDT

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

image1.png